

# Głos Wielkopolski

Rok III Nr 238 P Wydanie A B

Poznań, sobota 30 sierpnia 1947 r.

Cena 3 zł

## Konsternacja w Paryżu

### Zamiast spodziewanego porozumienia Francja otrzymała w Londynie gołosłowne i niewiążące obietnice

ROZCZAROWANIE, KTÓRE BĘDZIE MIAŁO DONIOSŁY WPŁYW NA WEWNĘTRZNĄ SYTUACJĘ POLITYCZNĄ FRANCJI.

LONDYN (p. r.).

Komunikat oficjalny o rezultatach konferencji Trzech Mocarstw w sprawie poziomu przemysłu niemieckiego będzie wydany prawdopodobnie dziś po południu.

W środę w późnych godzinach wieczornych przewodniczący delegacji francuskiej odleciał do Paryża, aby złożyć raport swemu rządowi. Francuski minister informacji Pierre Bourdan wyjaśnił, że Francja poczyniła szereg zastrzeżeń w sprawach najbardziej zasadniczych. Minister dodał, że porozumienie, jakie zostanie zawarte na konferencji w Londynie, jest bardzo dalekie od tego, czego spodziewał się rząd francuski.

## Goście włoscy

### u Prezesa Rady Ministrów

WARSZAWA (PAP).

Dnia 27 bm. Premier Józef Cyrankiewicz podejmował w Prezydium Rady Ministrów bawiących w Polsce przewodniczącego włoskiej partii socjalistycznej Pietro Nenni i generalnego sekretarza Lelio Basso.

## Dymisja rządu perskiego

LONDYN (PAP)

Jak donosi agencja Reutera, premier irański Ghavamm es Sultaneh zgłosił wczoraj dymisję swego gabinetu zgodnie z przepisami konstytucji, przewidującymi dymisję rządu po wyborach nowego parlamentu. Nowy rząd zostanie sformowany po ukonstytuowaniu się parlamentu.

## Podróż Trumana do Brazylii

WASZYNGTON (API).

Donoszą oficjalnie, że prezydent Truman uda się w nadchodzącą niedzielę do Rio de Janeiro, gdzie wygłosi przemówienie na konferencji państw amerykańskich. — Prezydent zostanie zapewne w Brazylii przez tydzień, jako gość rządu brazylijskiego.

## 24 kierowników I. G. Farbenindustrie twierdzą niemieckiego imperializmu

### na ławie oskarżonych

NORYMBERGA (PAP).

W dniu 27 sierpnia rozpoczął się proces 24 najwybitniejszych członków Rady Nadzorczej koncernu niemieckiego

## Nowy rząd

### Hiszpanii republikańskiej

WARSZAWA (p. r.).

W Paryżu utworzony został nowy hiszpański emigracyjny rząd republikański. Funkcję premiera i ministra spraw zagranicznych pełnić będzie przedstawiciel lewego skrzydła socjalistów Albornos. Rząd składa się z przedstawicieli wszystkich partij z wyjątkiem komunistów.

## Z ostatniej chwili

## Reakcjonista Maximos na czele nowego rządu w Grecji

ATENY (p. r.).

Jak doniosła agencja Reutera, wczoraj wieczorem został utworzony nowy rząd grecki. Na jego czele stoi Maximos, który był premierem poprzedniego rządu. Gabinet ten podał się do dymisji w ub. tygodniu. Maximos należy do partii populistów. Przywódca greckich partij politycznych rozważają obecnie sprawę rozdziału 20 tek ministerialnych.

Korespondent Reutera uważa, że negatywne wyniki rozmów londyńskich wywrzeć mogą daleko idący wpływ na wewnętrzną sytuację polityczną Francji.

PARYŻ (API).

W Paryżu wydano półoficjalny komunikat o przebiegu rozmów londyńskich, które według wyrażenia korespondenta Reutera — stara się pokryć „policzek dyplomatyczny”, jaki otrzymała Francja.

Komunikat ten donosi o 2 konkretnych rezultatach rozmów, a mianowicie:

1. przedstawiciele Francji, Anglii i USA spotykają się w Berlinie celem ustalenia skali eksportu węgla niemieckiego do Francji w stosunku do przyszłej produkcji węgla w Ruhrze;
2. decyzje w sprawie produkcji przemysłowej w połączonych strefach zachodnich mają być poddane rozważaniom przedstawicieli 4 mocarstw na konferencji w listopadzie.

Po zasadniczym jednak niepowodzeniu rozmów londyńskich, niewiele jest nadziei, aby rozmowy berlińskie zdziałały cokolwiek w kierunku zrealizowania zapewnienia, jakie otrzymała Francja w Londynie, że odbudowa Niemiec nie wyprzedzi odbudowy Francji i innych krajów sojusznicych. Zresztą zapewnienia te uważane są w kołach oficjalnych Paryża za stanowczo zbyt mało wyraźne i niewiążące.

Przedstawiciel Francji w Londynie uczynił ponadto poważne zastrzeżenia co do anglo-amery-

kańskiego programu, tak jeśli chodzi o zarząd i kontrolę niemieckich kopalń węgla, jak również o cyfrę najważniejszych gałęzi przemysłu niemieckiego, łącznie z przemysłem maszynowym i chemicznym.

## Powściągliwość gen. Clay'a

BERLIN (PAP)

Generał Lucius Clay, amerykański gubernator wojskowy w Niemczech, po powrocie z Londynu z konferencji 3 mocarstw w sprawie poziomu produkcji przemysłowej w Niemczech i przyszłości Zagłębia Ruhry, ograniczył się do stwierdzenia, że rozmowy były pod wieloma względami korzystne i przebiegały w przyjaznej atmosferze.

Zapytany czy na konferencji była omawiana sprawa produkcji węgla w Niemczech, gen. Clay odpowiedział, że „zwyczajna wymiana poglądów nie wystarcza dla zwiększenia produkcji węgla”. Dodał on w końcu, iż na konferencji nie poruszano ani problemu nacjonalizacji kopalni ani luzji strdy francuskiej ze strefą anglo-amerykańską.

## Powazna sytuacja gospodarcza Francji wymaga szybkiej akcji

PARYŻ (p. r.).

Z Paryża donoszą, że rząd francuski rozważa zagadnienie drastycznych ograniczeń w imporcie z krajów obszaru dolarowego. Brak walut i złota zmusił już rząd francuski do zredukowania racji chleba do najniższego poziomu, jaki kiedykolwiek miał miejsce we Francji.

Egzekutywa francuskiej partii socjalistycznej ogłosiła wczoraj oświadczenie, w którym ostrzega ludność, iż gospodarza i finansowa sytuacja jest nader poważna i nawołuje do szybkiej akcji prawodawczej

## Amerykański projekt

### ograniczenia prawa weta

WARSZAWA (p. r.).

Rada Bezpieczeństwa omawiała w środę sprawę weta. Według statutu Karty Narodów Zjednoczonych prawo weta przeciw postanowieniom Rady w zasadzie przysługuje wszystkim stałym jej członkom, tzn. Wielkiej Brytanii, Stanom Zjednoczonym, Rosji, Francji i Chinom.

Delegat radziecki Gromyko ostrzegł zebranych, że wszelkie usiłowania wprowadzenia zmian odnośnie prawa weta, mogą stać się zgubne dla ONZ, natomiast delegat Stanów Zjednoczonych przedłożył projekt nowej procedury głosowania w Radzie Bezpieczeństwa, który

## Komendant główny WiN Niepokólczycki zeznaje

obejmuje 13 punktów i zmierza wyraźnie do ograniczenia prawa weta.

## WiN chciał zbrojnej interwencji ONZ

### 12 dzień procesu krakowskiego

KRAKÓW (PAP).

Dwunasty dzień procesu wypełniły zeznania Franciszka Niepokólczyckiego, komendanta głównego WiN od stycznia do października 1946 r. tj. w okresie po aresztowaniu płk. Rzepeckiego.

## Niepokólczycki przyznaje się

Niepokólczycki do zarzucanych mu czynów przyznaje się częściowo, do winy — całkowicie. Opowiada o swym współudziale w 7 osobowej grupie oficerów, która wśród 6.000 oficerów obozu w Woldenburgu miała się narażać na izolację, za nawoływanie do powrotu. Wróciwszy do kraju, Niepokólczycki na polecenie Sanojcy przejął organizację „Nie” z siecią informacji, aparatem propagandy, łącznością i funduszami.

Po aresztowaniu Rzepeckiego, na odprawie w Poznaniu postanowiono pozostawić oskarżonego na obszarze południowym. W styczniu 1946 r., gdy aresztowany został ówczesny komendant główny WiN „Stawbor”, Niepokólczycki posyła do Londynu swoją emisariuszkę Irenę Soldau, dając jej fotomateriał informacyjny i przekazuje ustny raport o sytuacji, zapowiadając, iż czeka decyzji z Londynu w sprawie objęcia przez niego kierownictwa WiN do 1 czerwca 1946 r. Z takim samym raportem wysłał następnie pułkownika Rolewicza i inne ekipy, ale — jak twierdzi — nie otrzymał żadnej odpowiedzi. Dochodzą go natomiast słuchy o zapadłej jakoby decyzji IV oddziału sztabu w Londynie, że WiN należy rozwiązać. Mimo to w dalszym ciągu kieruje on pracą WiN.

O wysłaniu przez jego ludzi raportów informacyjnych do Andersa dowiedział się — jak twierdzi osk. Niepokólczycki — w śledztwie.

Zbierana w terenie informacja nosiła — zda-

## Rząd W. Brytanii ogłasza drastyczne restrykcje oszczędnościowe

### Kraj oczekuje planu pozytywnego

WARSZAWA (p. r.)

Rząd brytyjski ogłosił w środę wieczorem nowe zarządzenie mające na celu zwalczanie trudności gospodarczych W. Brytanii.

Ograniczono rację mięsa, zniesiono przydział benzyny dla użytku prywatnego. Specjalne zarządzenie zabrania obywatelom brytyjskim wyjazdu za granicę na wakacje. W najbliższym czasie rząd wyda dalsze zarządzenia dotyczące ograniczeń z dziedzin importu brytyjskiego. Podróż za granicę w celach handlowych ma być surowo kontrolowana. Rząd utrzymuje że wydane zarządzenia powinny spowodować oszczędności 228 mil. funtów rocznie.

LONDYN (p. r.)  
Wczorajsze dzienniki brytyjskie były niemal jednomyślne w krytyce ogłoszonego przez rząd planu oszczędnościowego. Nie dlatego że redukcje są zbyt ostre, lecz częściowo dlatego, że nie są wystarczające, a także dlatego, ponieważ rząd nie wykazuje żadnych znaków jakoby miał pozytywne plany zmierzające do przezwyciężenia trudności w kraju.

przed przerwaniem obrad Zgromadzenia Narodowego.

## Wojska brytyjskie opuszczają Grecję?!

WASZYNGTON (PAP)

PODSEKRETARZ STANU ROBERT LOVETT OŚWIADCZYŁ W ŚRODĘ, IZ MIĘDZY AMBASADĄ BRYTYJSKĄ I AMERYKAŃSKĄ W ATENACH TOCZĄ SIĘ PER-TRAKTACJE W SPRAWIE WYCOFANIA WOJSK BRYTYJSKICH Z GRECJI.

Podsekretarz stanu nie udzielił odpowiedzi na pytanie, czy wojska amerykańskie zastąpią w Grecji Anglików. W kołach poinformowanych twierdzą jednakże, iż nie ulega to prawie żadnej wątpliwości.

niem oskarżonego — charakter polityczny. Nadsyłane mu z terenu materiały wojskowe i spisy członków PPR — Niepokólczycki nazywa obecnie „kłopotem w robocie sztabowej”. Podkreśla, że w raportach znajdowały się wiadomości stanowiące naruszenie tajemnicy wojskowej, tłumaczy to jednak „okupacyjnym nawykiem”.

Niepokólczycki polecił Strzałkowskiemu nawiązać kontakt z UPA. Celem tej współpracy — tłumaczy oskarżony Sądowi — miało rzekomo być zapobieżenie wyrzynaniu ludności polskiej. Oskarżenie z tytułu tego kontaktu, uważa Niepokólczycki — za najboleśniejsze dla siebie.

Niepokólczycki wspomina dalej o kontaktach z obcymi ambasadami, zapewnia przy tym, że były one mu potrzebne — tylko dla łączności z oddziałem IV w Londynie.

„Wiedziałem — mówi oskarżony, — że ludzie z WiN i PSL zbierają się razem, wymieniają poglądy i dlatego kiedy poszczególni podwładni przychodzili do mnie z wnioskami o współpracę z PSL i ja godziłem się”. Oskarżony zaprzecza jednak, by dawał rozkaz przekazywania całych sprawozdań informacyjnych (wywiadowczych) komukolwiek z PSL.

Następują pytania prokuratora.

## Szpiedży

Prok.: Czy i w jakim zakresie prowadzony był wywiad gospodarczy?

Osk.: Były to rzeczy urywkowe. Dane takie poleciłem wyłączyć ze sprawozdania specjalnego, które miało pójść przez obcą ambasadę. Znając Anglosasów rozumiałem, że zechcą uszczknąć coś dla siebie, a nie chciałem, by skorzystał z tych materiałów obcy wywiad.

Prok.: Ale oskarżony dopuszczał, żeby obcy wywiad korzystał z wiadomości politycznych?

Osk.: Tak. Mielśmy zamiar poinformować o sytuacji politycznej w Polsce, ale tylko Anglosasów (na sali wyraźne poruszenie).

Prok.: Czy były wypadki, żeby materiał szpiegowski, a więc z zakresu wywiadu wojskowego, gospodarczego lub kontrwywiadu poszedł za granicę?

Osk.: Możliwe.

(dalszy ciąg na stronie 2)

## W niedzielę dnia 31 bm.

### Wielka manifestacja ruchu socjalistycznego

### Wielkopolski i Ziemi Lubuskiej

z udziałem Sekretarza Generalnego, Premiera Rządu RP. **tow. Józefa Cyrankiewicza**

## Za mało!

WARSZAWA (API).  
Volksdeutsch Rudolf Heller z Bielska, pełni funkcję tłumacza w gestapo warszawskim w trzecim i czwartym wydziale politycznym przy Al. Szucha. Podczas ewakuacji wrócił do swego miasta rodzinnego Bielska w roku 1945. W czasie ofensywy wojsk radzieckich na Niemcy Heller wpadł w ręce kontrwywiadu czwartej armii wojsk radzieckich. Znalaziono przy nim kompromitujące materiały.  
Zbrodniarza wydano polskim władzom sądowym i osadzono go w Warszawie na 15 lat więzienia. 15 lat więzienia to za mało dla gestapowca!

## „Prewencyjna“ koncentracja wojsk tureckich

ANKARA (p. r.).  
W związku z wiadomościami prasy zagranicznej o gromadzeniu przez Turcję wojska w rejonie Tracji, w ankarских kolach politycznych oświadcza się, że „ruchy wojsk mają jedynie charakter prewencyjny (zapobiegawczy) w obliczu rozwoju wypadków greckich“.

## Gen. Bradley w Berlinie

BERLIN (PAP).  
Do Berlina przybył gen. Omar Bradley. Celem jego podróży jest przeprowadzenie inspekcji wszystkich sił okupacyjnych USA. Po dokonaniu inspekcji w Europie Bradley uda się na Daleki Wschód.

Wizyta gen. Bradley'a związana jest z objęciem przez niego na początku przyszłego roku, po ustąpieniu gen. Eisenhowera, stanowiska szefa sztabu armii amerykańskiej. Co prawda oficjalnym następcą gen. Eisenhowera nie został jeszcze mianowany, ale jest publiczną tajemnicą, że będzie nim gen. Bradley, co potwierdza również jego obecna podróż inspekcyjna.

## Epidemia paraliżu dziecięcego w Czechosłowacji

PRAGA (PAP).  
Departament zdrowia w Czechosłowacji podaje do wiadomości, że dotychczas zanotowano w Słowacji 40 wypadków zachorowań na paraliż dziecięcy. Choroba ma przebieg łagodny. Dzieci, dotknięte nią, szybko wracają do zdrowia.

## Ponad milion polskich odbiorników radiowych używają do dziś Niemcy

PARYŻ (PAP).  
W chwili obecnej odbywa się tu konferencja rzeczoznawców UNESCO, której za-

# Przed dewaluacją funta i dolara

Mimo wielokrotnych zaprzeczeń ze strony Londynu, wciąż wzmagają się pogłoski o mającej nastąpić dewaluacji funta. Ostatnio powzięta decyzja rządu brytyjskiego o wstrzymaniu wymiarów funtów na dolary z pewnością nie przyczyni się do uspokojenia obaw w tym względzie na giełdach świata.

Równocześnie w USA dały się słyszeć głosy, domagające się podwyższenia ceny zakupu zbo-

ta z dotychczasowej wysokości 35 dolarów za uncję do wysokości 45—50 dolarów, co w praktyce oznaczałoby nową dewaluację dolara. Ewentualna ta dewaluacja miała by wzmocnić eksport amerykański, a tym samym utrzymać gospodarkę USA od kryzysu, groźba którego wciąż wisi nad najbogatszym krajem świata.

Trudno powiedzieć, ile prawdy jest we wszystkich tych pogłoskach, dementowanych zresztą

w sposób stanowczy przez rząd amerykański. Jeśli jednak chodzi o wartość nabywczą dolara na wewnętrznym rynku USA, to można stwierdzić z całą stanowczością, że wskutek wzrostu cen, spadła ona w stopniu bardzo znacznym.

Rola dolara, czy funta jako waluty poszukiwanej na całym świecie, sprawia, że zainteresowanie dla ich losu wykracza daleko poza granice Stanów Zjednoczonych i Wielkiej Brytanii. Jest rzeczą oczywistą, że wszelkie sprawy walutowe w krajach anglosaskich odbijają się w pewnym stopniu na interesach innych państw. Wpływ ten będzie jednak bardzo różny, a to w zależności od stopnia powiązania gospodarki danego kraju z kapitałem anglosaskim.

Jeśli zaś chodzi o kraje Europy środkowej i wschodniej, a w ich liczbie i o Polskę, to wahania dolara czy funta nie mogą stanowić żadnego niebezpieczeństwa dla gospodarki tych państw. Mogą one dotknąć jedynie masę ciułaczy, którzy pod wpływem reakcyjnej propagandy lokowali swe oszczędności nie w walucie krajowej, lecz obcej.

Zjawisko to spowodowało w swoim czasie absolutnie gospodarczo nieuzasadnioną wyższą cenę dolara na czarnej giełdzie do przeszło 1000 zł. Ostatnie tygodnie przyniosły poważne załamania się ceny dolarów, narażając posiadaczy tej waluty na bardzo poważne straty. Spadek ten był wyrazem postępującej stabilizacji stosunków gospodarczych w Polsce i wzrastającego zaufania do naszej waluty, która przez swą odporność na wszelkie spekulacyjne zakusy wykazuje nawet pewną tendencję wzrostu siły nabywczej.

Ogromne znaczenie dla wzrostu siły nabywczej złota ma również skutecznie prowadzona akcja obniżki cen.

Nie ulega wątpliwości, że proces ten będzie trwał nadal. W związku z tym należy się liczyć ze spadkiem cen na waluty obce, aż do granic gospodarczo uzasadnionych. Sytuacja na międzynarodowym rynku pieniężnym może ten proces znacznie przyspieszyć.

STRUM.

## Pool of goods

Zbiornica angielskich towarów

### dla Związku Radzieckiego

LONDYN (PAP).  
W kolach tutejszych coraz uporeczywiej krąży pogłoski, iż rząd brytyjski zamierza w najbliższej przyszłości wznowić rokowania handlowe ze Związkiem Radzieckim. W tym celu z polecenia brytyjskiego ministra handlu Crippsa gromadzone są zapasy towarów, tzw. „pool of goods“, przeznaczane na wywóz do Związku Radzieckiego, aby w ten sposób Wielka Brytania mogła udzielić pełnych gwarancji ZSRR, że zamówione przez niego towary zostaną rzeczywiście dostarczone.

Jak wiadomo, Harold Wilson po powrocie z Moskwy oświadczył, iż jedną z przyczyn zerwania ówczesnych rokowań była niemożność zagwarantowania przez Wielką Brytanię terminów dostaw dla Związku Radzieckiego.

Agencja France Presse donosi z Londynu, że kolar oficjalne potwierdzają pogłoski o wznowieniu rokowań handlowych między Wielką Brytanią i ZSRR. W kolach tych twierdzą, że ambasada brytyjska w Moskwie poczyniła ostatnio kroki w celu usunięcia powodów, które doprowadziły do przerwania rokowań w ubiegłym miesiącu.

## Dalsze sukcesy w ofensywie demokratycznej armii greckiej

RZYM (API).  
Według komunikatów demokratycznej radiostacji w Grecji wojska powstańcze rozpoczęły natarcie w Tessalii i Erytrei. W wyniku ofensywy zdobyty został obszar 600 km<sup>2</sup>, na którym znajduje się ponad 100 wsi i miasteczek. Wojska powstańcze wdary się do miasta Nausa. W walkach ułicznych padło ponad 200 żołnierzy rządowych. Reszta garnizonu zabarykadowała się w centrum miasta i stawia nadal opór.

PARYŻ (PAP).  
W dniu wczorajszym król Paweł przyjął przywódców 5 partii greckich — Papandreu (socjal-demokracji), Wenizelosa (liberalni), Kanel-pulosa (unioniści), Aleksandrisa (reformiści) i Gona-

tasa (narodowi liberali) — by wysłuchać ich opinii w sprawie zwolnienia Rady Koronnej, czemu przeciwny jest Tsaldaris. Jak twierdzi agencja Reutersa, oświadczyli oni królowi, że jednostronne rozwiązanie kryzysu rządowego, tj. sformowanie monopartyjnego gabinetu, złożonego wyłącznie z populistów Tsaldarisa, byłoby szkodliwe dla interesów Grecji.

## WiN chciał zbrojnej interwencji ONZ

(dalszy ciąg ze strony 1)

Prok.: Oskarżony rozumiał, że tajne materiały znajdują się za granicą w warunkach, kiedy obcy wywiad mógł z nich korzystać.

Osk.: (zmieszany) Tak — to znaczy „szóstka” oddział VI sztabu w Londynie.

Prok.: Ale przecież materiały te szły przez ambasadę?

Osk.: Tak.

### Razem z UPA

Po szeregu pytań, dotyczących współpracy oskarżonego ze Strażakowskim oraz z siatką wywiadu, prokurator zadaje pytania, zmierzające do wyjaśnienia kontaktów łączących z UPA.

Prok.: Czy oskarżony wyobrażał sobie wejście w porozumienie z Niemcami, celem zaprzestania przez nich, uprawiania terroru?

Osk.: Tęgo sobie nie wyobrażałem.

Prok.: A jak wobec tego oskarżony uważał to za możliwe w stosunku do UPA?

Osk.: Oskarżony niejako tłumaczy, że nawiązywanie kontaktów z UPA traktował jako próbę... odwołania się do ludzkich uczuć poszczególnych żołnierzy — dowódców band.

### Kto był „Śliwą“?

Prok.: Kiedy „Ludwik” mówił oskarżonemu o przesyłaniu materiału do PSL?

Osk.: Z wiosną 1946 r. w czasie jednej z odpraw „Ludwik” oświadczył mi, że przesyła komuś z PSL nasze materiały. Na polecenie mego zastępcy płk. Rolewicza, nawiązywała Janina Oszast kontakt pomiędzy WiN a kimś z Naczelnego Komitetu Wykonawczego PSL. Propozycja ta miała być odrzucona przez „Śliwę”. „Śliwa” to pseudonim.

Prok.: „Śliwa” to był wasz człowiek?

Osk.: Nie. To był człowiek z NKW PSL.

Prok.: Czy Janina Oszast dotarła do „Śliwy“?

Osk.: Tak.

Prok.: Jakże dał jej polecenie płk. Rolewicz?

Osk.: Jak mnie później mówił, chciał nawiązać kontakt z NKW PSL, celem przekazywania pewnych materiałów.

Prok.: Komu miały być te materiały przekazane?

Osk.: „Śliwie”. Miał on je dać prezesowi NKW PSL.

Prok.: Czy Janina Oszast w czasie nawiązywania kontaktu ze „Śliwą” była rzeczywistym członkiem WiN-u?

Osk.: Tak.

Prok.: A „Śliwa“?

Osk.: Nie.

### „Memoriał” do ONZ

Prok.: Jak WiN wyobrażał sobie wybory w perspektywie swych możliwości?

Osk.: Myśmy sobie powiedzieli, że zrobimy wszystko, aby przeprowadzić agitację na rzecz PSL, na które WiN postawił.

Prok.: Czy obliczaliście, że stawka na PSL jest realna? Czy liczyliście jeszcze na coś innego?

Osk.: Przeprowadzone przeze mnie obliczenia naszych sił było raczej pesymistyczne. Liczyliśmy jeszcze na inne siły, jak memoriały do ONZ, w których chodziło nam o wywołanie interwencji dyplomatycznej.

Prok.: Jak miała wyglądać ta interwencja dyplomatyczna?

Osk.: Przeprowadzenie wyborów pod kontrolą obcych mocarstw.

Z następnym odpowiedzi oskarżonego wynika, że memoriały WiN-u do ONZ były opracowywane latem 1946 r.

daniem jest ustalenie technicznych potrzeb w zakresie prasy, radia i filmu 12 krajów najbardziej dotkniętych przez wojnę.

W trakcie dotychczasowych posiedzeń komisji rzeczoznawcy interesowali się możliwościami eksportowymi Polski w zakresie papieru, stanem prasy polskiej oraz organizacją kształcenia dziennikarzy. Delegaci nasi określili rozmiary pomocy niezbędnej Polsce w zakresie maszyn drukarskich, materiałów graficznych i fotograficznych. Ponadto zgłosili oni żądanie zwrotu przez Niemców wywiezionych z Polski 677 tysięcy aparatów lampowych i 423 tysięcy detektorów, podkreślając, iż Niemcy posiadają obecnie ponad 7 milionów aparatów odbiorczych, podczas gdy Polska dysponuje zaledwie 547 tysiącami. Delegacja polska domagała się również instalacji fabryk Philipsa i Telefunken oraz instalacji polskich stacji nadawczych, wywiezionych przez Niemców.

## Katastrofalna susza w Europie

LONDYN (API).  
W Europie (szczególnie zachodniej) daje się odczuć niespotykana od 50 lat susza, której skutki odbijają się katastrofalnie na stanie zbiorów. Wyniki zbiorów we Francji są więcej niż dwukrotnie mniejsze od zbiorów zeszlorzonych. Brak paszy postawił hodowców przed w kłopotliwej sytuacji. W wielu miejscowościach Holandii zabrakło nawet wody.

SPÓŁDZIELNIA WYDAWNICZA  
„CZYTELNIK”  
podjęła  
dla wszystkich, których interesuje  
ŚWIAT — CZŁOWIEK — ŻYCIE  
Wydawnictwo Popularno - Naukowe  
**WIEDZA POWSZECHNA**  
niezbędne dla  
UCZNIÓW  
wszystkich szkół,  
zwłaszcza gimnazjów dla dorosłych  
SŁUCHACZÓW  
uniwersytetów robotniczych i ludowych  
UCZESTNIKÓW  
świetlic i kół samokształceniowych  
SAMOUKÓW  
kształcących się indywidualnie  
Do nabycia pierwszych 50 zeszytów. Cena zeszytu od 20,— zł. Katalog i prospekt wysłać:  
ADMINISTRACJA  
WIEDZY POWSZECHNEJ, ŁÓDŹ,  
ulica Piotrkowska nr 96  
w 8-391

## Sukces chłopca polskiego

Nowy ustrój rolny zdał egzamin

Jeszcze gdzieś w polu kopie, ale w zasadzie żniwa już skończone.

Spoglądając wstecz na dokonaną pracę możemy stwierdzić, że rolnictwo polskie w ubiegłym sezonie rolniczym pokonało liczne i naprawdę poważne trudności. Obok braku siły pociągowej, maszyn i nasion i konieczności pospiechu przy likwidowaniu ugorów na Ziemiach Odzyskanych, rolnictwo stanęło wobec niezwykle trudnych także warunków meteorologicznych. Mrozy ubiegłej zimy wyrządziły poważne szkody, a i lato było na ogół niezbyt pomyślne.

Nic dziwnego, że w tych warunkach z wielu stron dały się słyszeć dość pesymistyczne oceny naszych zbiorów, oparte jednak jedynie na przypuszczeniach.

Już pierwsze wiadomości z terenu akcji żniwnej przeczą tym pogłoskom i dają ciekawy materiał, pozwalający na dokonanie wstępnej oceny sytuacji. Ocena ta wbrew wszelkim oczekiwaniom wypadła pomyślnie. Nie dopisały wprawdzie zbiory ozimej pszenicy, natomiast na ogół dobrze wypadły zbiory żyta i innych zbóż. Straty wyrządzone przez mrozy i posuchę zostały na ogół wyrównane i globalna ilość zebranego zboża z całą pewnością przewyższy zbiory zeszlorzalne.

Fakt ten można ocenić jako olbrzymi sukces

chłopca polskiego, pracującego w systemie gospodarczym, który umożliwił koncentrację wszystkich sił na odcinku rolnictwa. Na sukces ten złożyło się wiele przyczyn. Wśród nich należy wymienić na pierwszym miejscu niespotykaną energię chłopca, którego nie odstraszył ani ogrom zadań, ani trudności. Należy również podkreślić znaczenie szerokiej i wszechstronnej pomocy ze strony państwa, a przede wszystkim dobroczynny wpływ reformy rolnej. Można powiedzieć, że tegoroczna kampania rolna była egzaminem żywotności nowego ustroju rolnego. Egzamin ten wypadł celująco, wbrew nadziejom całego obozu reakcji. Obóz ten na wszelki sposób starał się udowodnić, że bez istnienia wielkiej własności ziemskiej Polskę czeka gład.

Oczywiście, przy najbardziej optymistycznej ocenie zbiorów tegorocznych, nie należy zapominać, że mamy w kraju deficyt zbożowy, dla zlikwidowania, którego konieczne będzie, obok importu, także zachowanie szeregu ograniczeń.

Wyniki tegorocznych zbiorów sprawiły jednak, że podstawowym źródłem zaopatrzenia Polski będzie produkcja krajowa, rola zaś importu staje się stosunkowo niewielka. Fakt ten niewątpliwie powinien być oceniony, jako poważne wzmocnienie całokształtu naszej gospodarki narodowej.

J. Ś.

## Wiadomości sportowe

### 25 lat pracy sportowej KS Admira

W roku bieżącym przypada 25-lecie istnienia Klubu Sportowego Admira. W związku z jubileuszem Admira urządza następujące zawody piłkarskie na Arenie przy al. Reymonta.

piątek (29 bm), godzina 18  
Admira — Warta (mecze starszych panów)  
sobota (30 bm), godzina 15.30  
Admira — Warta (mecze młodzików)

godzina 17

Admira II — KS H. Cegielski II (o mistrz. kl. B)

niedziela (31 bm), godzina 15

Admira III — Posenia II (o mistrz. kl. C)

godzina 17

Admira I — Zjednoczeni I (o mistrz. kl. A).

### Zawody lekkoatletyczne na Arenie

W dniu 31 bm. o godzinie 9.30 rozegrane zostaną na boisku miejskim Arena zawody lekkoatletyczne — trójbój pań, pięciobój juniorów i seniorów. Ze względu na start wszystkich wybitnych lekkoatletów Wielkopolski, zawody budzą zrozumiałe zainteresowanie.

Ceny wstępu popularne.

### O mistrzostwo klasy A

RKSan (Poznań) - Prosa (Wieruszów)  
5:5 (3:2)

Wieruszów. Odbity na tutejszym terenie mecz piłki nożnej o mistrzostwo klasy A między powyższymi drużynami zakończył się wynikiem remisowym. Technicznie dobrze grającej drużynie „Sanu” stawiała czoło lotna i ambitna „Prosa”. Sędziował p. Grossak z Kępna. (aha)

### Polonia (Leszno) - KKS (Rawicz) 4:4

W niedzielę odbył się w Rawiczu mecz piłkarski pomiędzy KKS Polonia (Leszno) a KKS (Rawicz) o mistrzostwo klasy A. Zespół leszczyński — który uchodził za faworyta — uzyskał z ledwością wynik remisowy.

Gra toczyła się na dość wysokim poziomie, przy czym w pierwszej połowie przewagę mieli gospodarze, a w drugiej części inicjatywę przejęli w swe ręce goście, którzy ze stanu 4:1 dla Rawicza, po przygniatającej przewadze zdolali wyrównać na 4:4, jednakże decydującej bramki nie udało się zdobyć.

### Klasa B

KKS Polonia II (Leszno) — KKS II (Rawicz) 2:2.

SKS Sparta (Oborniki) — KKS Welna (Rogoźno) 5:0.

R. K. S. San, sekcja pływaków, zawiadamia, że w poniedziałek, dnia 1 września br., o godz. 18 odbędzie się zebranie sekcji na pływalni w Sołaczcu. Udział członków obowiązkowy. (u)

# NA ZIEMI WIELKOPOLSKIEJ

## W sprawie podatku gruntowego Przed 800-leciem Strzelna

Ważna konferencja w Urzędzie Wojewódzkim w Poznaniu

Pod przewodnictwem wicewojewody Radzickiego odbyła się w sali Urzędu Wojewódzkiego w Poznaniu konferencja w sprawie podatku gruntowego, w której wzięli udział: główny pełnomocnik rządowy do spraw podatku gruntowego p. Mierzwiński, jego zastępca p. Skibniewski, przedstawiciele partii politycznych oraz przedstawiciele Izby Skarbowej, Wydz. Samorządowego, Samopomocy Chłopskiej i wojewódzki pełnomocnik rządowy.

Po referacie p. Mierzwińskiego w sprawie podatku gruntowego wywiązała się dyskusja, w czasie której poruszano dobrodziejstwa ustawy. Rząd idąc na rękę rolnikom przedłużył termin płatności zaległego podatku gruntowego za 1946 r. do dnia 1. 9. 1947 r., jak również zaliczek na podatek 1947 r. do dnia 15. 9. 1947 r.

Dobrodziejstwa wynikające z ustawy rolniczej

winni wykorzystać w największej mierze, wpłacając w terminach wyznaczonych swoje zaległości podatkowe, przez co unikną sankcji karnych, tj. placenia zaległości żytem i ponoszenia kosztów egzekucyjnych.

Przedstawiciel Wojewódzkiej Rady Narodowej poseł Olejniczak oraz przedstawiciel S. L. poseł Karpala podkreślali znaczenie sprawiedliwego wymiaru podatku gruntowego i zaznaczali, że chłop wielkopolski jest znany ze swego patriotyzmu i sumiennego wypełniania obowiązków obywatelskich. Dowodzi tego fakt, że do chwili obecnej produkuje powiaty Rawicz, Jarocin, Międzybóże, Oborniki i Ostrów Wlkp., które są na ukończonych uregulowania zaległości za 1946 r. jak i wpłaty zaliczki na 1947 r. Na szarym końcu znajdują się jedynie powiaty koniński, turecki, kaliski i kolski. (lc)

## Igrzyska międzypowiatowe w Kępnie

Zespoły Szamotuł i Kępna walczyły o palmę pierwszeństwa

W ramach planu trzyletniego w dziedzinie od budowy Państwa, powiaty szamotułski i kępiński rywalizując ze sobą w dziedzinie gospodarczej, społecznej, oświatowo-kulturalnej i sportowej, urządziły w Kępnie w dniach od 15 do 17 sierpnia międzypowiatowe Festiwal Sportowy. Udział wzięły reprezentacje klubów sportowych i organizacji młodzieżowych obu powiatów. Zwyciężyły zespoły powiatu kępińskiego.

W niedzielę, 17 sierpnia na zakończenie imprezy odbyły się dożynki powiatowe, połączone z poświęceniem sztandaru i zjazdem powiatowym Stronnictwa Ludowego.

Po nabożeństwie wspaniały korowód pomyślowo ubranych wozów żniwnych z całego powiatu przedefinił przez miasto Kępno. Na boisku sportowym nastąpił finał trzydniowych zawodów i uroczystości powiatów szamotułskiego i kępińskiego.

Na trybunie w powodzi sztandarów wszystkich organizacji, partii i cechów zasiadli obok

starostów obu powiatów poseł i naczelny prezes Stronnictwa Ludowego minister Baranowski, delegacje i goście.

Zasadniczy referat na temat życia politycznego i gospodarczego Polski powojennej wygłosił p. min. Baranowski, wręczając przy tej okazji p. staroście Schollowi puchar dla zespołów powiatu kępińskiego w zawodach z szamotulanami.

W obrzędach dożynkowych tradycyjnie wieniec wręczono p. min. Baranowskiemu, starostom obu powiatów oraz przedstawicielom urzędów i partii. Po południu dokonano premiowania wozów żniwnych. Nagrodę pierwszą 2000 zł otrzymała gmina Doruchów, drugą po 1500 zł Kępno, Szkoła Rolnicza w Nowej Wsi, Słupia, Trzebaczów, Przybyszów, Państw. Ośrodek Kultury Rolnej w Semianach i Rychtal, trzecią po 1000 zł Grabów, Kobylagóra, Podzamcze, Kępno-Pół i Słupia.

Rewanżowe igrzyska odbędą się w następnym roku w Szamotulach, (dwin)

## Już w najbliższą niedzielę odbędą się „Dożynki Lubuskie” w Kramsku Nowym

Jak już informowaliśmy, Polski Związek Chłopi przy współudziale Zw. Samopomocy Chłopskiej urządzi w najbliższą niedzielę, 31 bm. w Kramsku Nowym (obwód Babimost, pow. Wolsztyn) tradycyjne „Dożynki Lubuskie” pod protektoratem p. wicewojewody Kroenkego.

Program dożynek przedstawia się następująco: o godz. 10 odprawiona zostanie na boisku msza św. polowa, po czym przemarsz-defilada wozów. Na przodzie wóz ze starostą dożynkowym i przodownicą, wóz z kapelą ludową z Dąbrówki, 7 grup ilustrujących pracę na roli, kapela ludowa z Podmokli, wozy ilustrujące rzemiosła wiejskie, dowolne wozy udekorowane i na koniec grupy dożynkowe z wiencami.

Po defiladzie przerwa obiadowa, a następnie o godz. 14.30 tradycyjny obrzęd dożynkowy, w którym przewiduje się śpiew ogólny zespołów (Otwierając nam szeroko wrota), otwarcie wrot przez gospodarza na znak rozpoczęcia dożynek, wejście zespołów, symboliczny siew, przemówienia, śpiewy okolicznościowe, wręczanie wienców przedstawicielom władz itp. Po obrzędach nastąpią popisy zespołów wiejskich z Babimostu, Dąbrówki Wlkp., Kramska Starego, Podmokli Małych i Wielkich, Górnego Folwarku i Kramska Nowego. Na zakończenie uroczystości dożynkowych odbędą się zabawy w dwóch salach przy dźwiękach ludowych zespołów muzycznych.

Jak nas poinformowano zapowiadanych jest sporo wycieczek nie tylko z najdalszych zaką-

ków Ziemi Lubuskiej, ale i z Wielkopolski. Przypominamy, że uczestnikom przysługują 33% zniżki kolejowe na podstawie posiadanych kart uczestnictwa, które można nabyć w Zarządzie Okręgowym PZZ w Poznaniu, ul. Chelmońskiego 1, I ptr. (wł)

### Nadesłano

Koło Samopomocy Chłopskiej w Chartowie zaprasza na

### dożynki,

które urządzi w niedzielę, dnia 31 sierpnia br. w Parku Miejskim na Malcie. Na gości oczekiwani będą wozy przy moście Rocha i na Rynku Srodeckim. 35728

Dyrekcja Miejskiego Gimnazjum Handlowego i Rocznej Szkoły Przyp. Handl. w Poznaniu zawiadamia, że rok szkolny rozpocznie się w dniu 3. 9. 1947. Zbiórka młodzieży o godzinie 8.30 na dziedzińcu szkolnym przy ul. Śniadeckich 54/58. Dodatkowe egzaminy do klas gimn. i rocznej szkoły odbędą się 1. 9. br. o godzinie 8. 35744

Wpisy do Studia Dramatycznego. Wpisy do Studia Dramatycznego przyjmuje kancelaria Studia Dramatycznego codziennie od 10—12, plac Wolności 3, trzecie piętro. — Konieczny warunek przyjęcia pełna matura 35510

w ostatnim czasie podjęły pracę w zakładach oraz dla osób przybyłych ostatnio na teren m. Gniezna, którym karty zaopatrzenia, przysługują, wydawane będą dodatkowo karty zaopatrzenia w czasie do dnia 6 września br.

Otrzymujący karty zaopatrzenia winni natychmiast karty te zarejestrować w ustalonych punktach rozdzielczych najpóźniej jednak do dnia 10 września br.

W powyższym terminie odebrać można wykazy mieszkańców domu i pracowników.

Karty wymienne na miesiąc październik br. wydawane będą w terminie od 1—10 września br., zaś karty zaopatrzenia w terminie od 11—20 września br.

Bawiąca w Gnieźnie drużyna ZSK „Ruch” Piotrków Trybunalski (mistrz okręgu) pokonała w siatkówkę męską w 2 setach zespół KKS Gniezno. Natomiast w koszykówce KKS Gniezno przewyższa gości przez cały mecz technicznie, wygrywając zasłużenie w ładnym stosunku 67:30.

Powiatowy i Miejski Komitet Opieki Społecznej w Gnieźnie składa tą drogą P. T. Zarządowi Motoklubu „Unia” w Gnieźnie w imieniu swych podopiecznych najserdeczniejsze podziękowanie za dokonaną wpłatę kwoty 8.880 zł z imprezy, urządzonej przez Klub w niedzielę 24 bm.

Omyłka zakradła się do naszej notatki, dot. zwiedzania Gniezna. Znaleziony szkic topograficzny Gniezna, przedstawiony w ub. sobotę przez prezesa sekcji historii i zabytków m. Gniezna, p.kł. Springera, pochodzi nie z 1887, lecz z 1787 roku.

W ostatnim czasie Komitet Obchodu 800-lecia powstania miasta Strzelna, odbył kilka posiedzeń, na których ustalono program uroczystości jakie w skromnych rozmiarach odbędą się pod protektoratem p. wojewody Brzezińskiego w dniu 21 września 1947 r. Komitet obchodu powstał z inicjatywy przewodniczącego Miejskiej Rady Narodowej p. Al. Puchoły i skupia przedstawicieli wszystkich sfer ludności. — Przewodnictwem sprawuje p. Fr. Lasocki, a do prezydium wchodzi pp.: burmistrz Wiśniowski i Kociol. Na uroczystości w dniu 21 września zapowiedział swój przyjazd minister Adm. Publ. p. Osóbka-Morawski.

Jak ze starych kronik wynika, Strzelno zostało założone w r. 1147. Bez specjalnych trudności dało się stwierdzić, że przed założeniem osiedla pobudowany był na tym miejscu wielki klasztor Cystersów i dopiero wokoło niego powstawały domki kupców, rzemieślników i służby klasztornej. To dało początek dzisiejszemu Strzelnu. Z powodu przynależności zakonnej tak klasztor strzebiński, jak i osiedle należało przez blisko 100 lat do opata trzemeszńskiego. Dopiero w r. 1241 udało się starszym osiedla uzyskać prawa miejskie, a tym samym wyzwolić się spod władzy opata.

Z kronik kościelnych przeważnie dowiadu-

jemy się, że miasto nawiedzały liczne pożary, które zniszczyły doszczętnie stare budowle tak, że do dnia dzisiejszego miasto zachowało nowszą już architekturę. Największa plaga pożarów nawiedziła miasto w okresie potopu szwedzkiego. W dawnych czasach rozwijał się tu przeważnie przemysł młynarski, co wnioskować można z zachowanych wzmianek o przywilejach królewskich i biskupich dla wielu młynów. Gdyby nie te wzmiankowane plagi pożarów, Strzelno niewątpliwie wkroczyłoby w nasze czasy jako miasto większe.

Mimo to jednak Strzelno było przez szereg lat miastem powiatowym. Dopiero w okresie międzywojennym, przy podziale administracyjnym państw, powiat rozdarto na 2 części, przydzielając jedną ze Strzelnem do mogileńskiego, drugą zaś z przastarą Kruszwicą do inowrocławskiego. Nie zrażając się tą degradacją, ludność miasta przechowuje do dnia dzisiejszego tradycje świętości swego kujawskiego grodu. Organizowana obecnie uroczystość 800-letniego jubileuszu odświeży niewątpliwie te stare tradycje. Na podkreślenie zasługuje fakt, że mieszkańcy nie zrezygnowali ze starań o ponowne reaktywowanie pow. strzebińskiego i przywrócenie miastu związanych z tym urzędów. Ale o tym jak i o dzisiejszym życiu miasta napiszemy następnym razem. (wł)

### Leszno

— Kradzież z włamaniem. W dniu 20 bm. przed Sądem Grodzkim w Lesznie odpowiadała Błaszowska Stanisława, lat 23, ze Śmigła, tymczasowo zamieszkała w Lesznie, za dokonaną w miesiącu lipcu br. kradzież z włamaniem na szkołę Kozłowskiej Marii, zamieszkałej w Lesznie.

Błaszowska zabrała z mieszkania poszkodowanej 1 walizkę z damską bielizną, którą przechowała u swych krewnych w Lesznie.

Dzięki interwencji M. O. sprawczynię wykryto i przekazano do sądu, który skazał ją na 6 miesięcy więzienia.

— Za sprzedaż nieczystych produktów. W tym samym dniu przed Sądem Grodzkim w Lesznie odpowiadało kilka osób z Góry Śląskiej za sprzedaż nieczystego mleka, masła i śmietany na targu w Lesznie. Sąd skazał ich na kary aresztu od 1 do 2 tygodni.

— Nie w „Społem” lecz w Młynie „Społem”. W związku z notatką w „Głosie Wlkp.” z dnia 21 bm. o kradzieży mąki w „Społem”, prosimy o sprostowanie, iż kradzież nie nastąpiła w „Społem” lecz w Młynie „Społem”. Przy tej okazji pozwalamy sobie nadmienić, iż Młynie „Społem” są oddzielną placówką administracyjną, nie podlegającą Oddziałowi i w tym wypadku zachodzi nieporozumienie krzywdzące nasz Oddział.

— Piękny gest obywateli leszczyńskich. Z okazji inauguracji „Dni Leszna” pp. M. i H. Kaczmarek, współwłaściciele f-my „Kanold”, złożyli na najbiedniejszych miasta Leszna sumę sto tysięcy zł.

### Zjazd wychowanków

#### Państw. Gimn. Męskiego w Lesznie

W ramach obchodu 400-lecia miasta Leszna zwołuje się na dzień 13 i 14 września 1947 r. do Leszna zjazd wychowanków Państwowego Gimnazjum Męskiego w Lesznie, na który wszystkich kolegów i koleżanki serdecznie zaprasza powołany w tym celu komitet.

Zgłoszenia oraz informacje (dokładne adresy) o kolegach prosimy kierować na ręce sekretarza zjazdu mgr. Mariana Światońskiego, Leszno, ul. Kościelna nr 2. Zaproszenia wraz z szczegółowym programem zostaną rozesłane w najbliższym terminie.

### Krotoszyn

— 50-lecie Chóru Kościelnego. W ubiegłą niedzielę odbyła się w Krotoszynie uroczystość 50-lecia istnienia chóru kościelnego pod wezwaniem św. Józefa, połączona z poświęceniem sztandaru tegoż chóru oraz zjazdem chórów kościelnych.

W godzinach przedpołudniowych odbyła się msza św. połączona z uroczystym poświęceniem sztandaru i okolicznościową akademią.

Po południu odbył się w kościele farnym koncert chórów kościelnych, w którym pierwsze miejsce uzyskał chór kościelny z Ostrowa, drugie chór kościelny pod wezwaniem św. Kazimierza z Poznania (Jeżyce), trzecie chór kościelny z Krotoszyna. Popisy stały na wysokim poziomie artystycznym. (ipc)

— Komitet Odbudowy Poznania i Warszawy. Po dłuższej przerwie wznowił swą działalność Miejski Komitet Obywatelski Odbudowy Poznania i Warszawy. Na odbytym Walnym Zebraniu złożono sprawozdanie z ubiegłorocznej działalności oraz wybrano prezydium na rok następny. Skład personalny prezydium komitetu, na czele którego stoi zasłużony działacz społeczny p. Kazimierz Bajerlein, pozostał ten sam. Na czele komisji finansowej stanął p. Nowakowski, propagandowej p. Witczak, imprezowej p. Janusz Urbaniak.

— Szkolnictwo na terenie Krotoszyna stoi na bardzo wysokim poziomie, a zwłaszcza szkolnictwo średnie i zawodowe. Biorąc pod uwagę ilość mieszkańców, Krotoszyn należy do szeregu średnich miasteczek Wielkopolski. Ma jednak ambicje do wysuwania się na czoło. Istnieje Gimnazjum i Liceum Ogólnokształcące, Gimnazjum i Liceum Handlowe, Liceum Pedagogiczne, Średnia Szkoła Doksztalająca Zawodowa, a od nowego roku szkolnego otwiera swe podwoje nowa szkoła zawodowa o poziomie licealnym, a mianowicie Liceum Drogistowskie. Ze względu na niewielką ilość tego rodzaju szkół w Polsce cieszyć się ono będzie niewątpliwie olbrzymim powodzeniem. Już obecnie w trakcie organizacji tej uczelni zainteresowanie jest bardzo duże.

Państwowe Liceum Miernicze w Poznaniu, mieszczące się przy ul. Rybaków 17, podaje do wiadomości, że wpisy na I rok Państwowego Liceum Mierniczego kończą się z dniem 1. IX. br. Późniejsze zgłoszenia nie będą uwzględniane i wobec tego należy jeszcze przed tym terminem załatwić wszelkie formalności z tym związane.

Warunkiem przyjęcia do Liceum jest ukończenie 4 klas gimnazjum ogólnokształcącego, względnie szkół równorzędnych, oraz złożenie egzaminu wstępnego z matematyki, języka polskiego i rysunków odręcznych. Bliższych informacji udziela Sekretariat Szkoły. 35627



Adres Redakcji i Administracji: Dąbrówki 1. Tel. 19-22.

Diżury lekarzy i apiek: nocny 29. bm. dr Ginnelli, Park Kościuszki 5, Apteka Miejska, ul. Dąbrówki 1.

Repertuar kin: Apollo — „W górach Jugosławii” prod. rosyjskiej, Polonia — „Nauczycielka bawi się” szwedzka komedia muzyczna.

Dożynki powiatowe w Gnieźnie. Wzorem lat poprzednich odbędą się w niedzielę 31. bm. na stadionie WF i PW w Gnieźnie przy ul. Wrzesińskiej tradycyjne dożynki powiatowe, połączone z uroczystością poświęcenia sztandaru Stronnictwa Ludowego pow. gnieźnieńskiego wg nast. programu: godz. 9.30 — zbiórka zespołów i objazdów na Placu 21 Stycznia, godz. 10.15 — nabożeństwo w Bazylice, godz. 11.30 — pochód dożynkowy przez miasto, godz. 12.30 — uroczystość na stadionie sportowym, godz. 13.30 — wręczenie wienców i występy zespołów dożynkowych, godz. 16.00 — zabawa ludowa na placu imprezowym.

Wydawanie kart na październik. Zarząd Miejski w Gnieźnie — Referat Aprowizacji i Handlu podaje do wiadomości, że dla osób, które



Dnia 26 sierpnia zmarła w Bogu, opatrzona Sakramentami św., śp.

## Stanisława Kaczmarkowa

żona naszego szefa seniora

W Zmarłej straciliśmy troskliwą opiekunkę.

Niech spoczywa w pokoju.

Pogrzeb odbędzie się w piątek, 29 bm., o godzinie 11 z kaplicy cmentarza na Górczynie.

W imieniu całej załogi

Rada Zakładowa

Firma Kanold M. Kaczmarek i Syn

w Lesznie



Dnia 27 sierpnia 1947 po długiej chorobie, opatrzony Sakramentami św., zasnął w Bogu, w 69 roku życia, a 46 roku kapłaństwa, śp.

# ks. Stanisław Śniatała

szambelan Jego Świątobliwości

Młodoletni proboszcz w Dobrzycy, b. dziekan dekanatu koźmińskiego, inspektor religijny, radca duchowny, b. więzień Fortu VII, odznaczony złotym Krzyżem Zasługi

Eksportacja zwiok do kościoła parafialnego w Dobrzycy odbędzie się w piątek, 29 bm. o godz. 17. Nazajutrz, o godz. 10 nabożeństwo żałobne i pogrzeb.

W ciężkim smutku pograżeni  
brat, siostry i rodzina

Dobrzyca, Poznań, Koźmin, Trębaczów.

Dnia 27 sierpnia 1947 zasnął w Panu, opatrzony Sakramentami św., śp.

# ks. Stanisław Śniatała

szambelan Jego Świątobliwości

ukochany proboszcz i ojciec parafii dobrzyckiej przez 41 lat. Gorący patriota i wielki organizator życia społecznego i religijnego.

W imieniu parafii  
Rada Parafialna

35732

## Restauracja Nurkowski

ul. Seweryna Mielżyńskiego 23  
telefon 40-50

## Otwarcie

w sobotę, dnia 30 bm. o godz. 12

### Wolne posady

Poszukuje magistra lub magistr. Apteka, Szamoty. 8-709

Malarz przyjmie zaraz P-a Pawlak i Mikołajski, Zwierzyniecka 6. p4876

Krawcy mogą się zgłosić. Spółdzielnia Spożywców Prac. P. Z. U. Poznań, ul. Jackowskiego nr 22. 8-783

Szwalcar potrzebny zaraz. Późni-Antoninek, Majat. Nowy-Młyn. 35558

Cieladnik krawiecki potrzebny. E. Sieracki, Matejki 36 m. 1. 35553

Fachowiec-specjalista do remontu prasy hydraulicznej w Poznaniu, także po godzinach, potrzebny. Oferty Głos Wielkopolski nr 35566.

Pomoc domowa z gotowaniem do trzech osób na wyjazd. Zgł. od godz. 17-20. Śniadecki 15 m. 4. 35501

Ucznia (uczennice) wzgl. laboranta do laboratorium klinicznego. Zgł.: Oddział Neurol.-Psychiatr. Szpitala Poznań, ul. Grobla 26, w dniu 30, 8. w godz. 17-18. c2948

Ekspedientka rzemieślnicza na wypomóżkę w soboty zaraz potrzebna. Kolejowa 48 m. 2. 35646

### Przyjmujemy

murarzy i robotników ziemnych

Dla zamiejscowych nocleg. Społeczne Przedsiębiorstwo Budowlane, Mielżyńskiego 26/27. p4921

### Program audycji radiowych na niedzielę, 31 bm.

6.57 Aud. por.: 8.00 Dziennik; 8.30 Koncert życzeń; 8.50 Pogadanka; 9.00 Nabożeństwo; 10.00 Aud. regionalna; 11.00 Chwila poezji — wiersze Eugeniusza Moriskiego, recytuje Edwin Herbert; 11.05 Wyjaski z opery „Gioconda”; 11.35 Gawęda z dzieci: 11.57 Sygnał i hejnał; 12.05 Poranek symfoniczny; 13.30 „Niemy po wojnie”; 13.40 Audycja dla słuchaczy wiejskich; 14.25 Chwila Biura Studiów; 14.30 Zagadki radiowe; 14.40 Teatr Wyobraźni „Mirandolina”; 15.20 „Wujcio Kluczyk” odpowiada na pytania; 15.40 Recital altówkowy; 16.02 Nadprogram; 16.10 Audycja dla wsi; 16.25 Muz. rozr.; 16.45 Przegląd wydawnictw pedag.; 16.50 Z poezji Juliusza Słowackiego; 17.00 Podwieczorek przy mikrofonie; 18.15 Recenzja; 18.25 Aud. słowno-muzyczna w. „Kto miał szczęście”; 18.50 Felieton aktualny; 19.00 Słuch. pt. „Przyjaźń”; 19.30 Aktualności dzwinkowe; 19.50 Polska Kapela Ludowa; 20.30 „Dla każdego coś miłego”; 21.00 Dziennik wieczorny i reportaż dzwinkowy z III Konferencji Wzajem. P. P. S. w Poznaniu; 22.05 Lokalne wiad. sport.; 22.15 Muzyka tan.; 23.00 Ostatnie wiad.; 23.10 Wiad. sport. z W-wy; 23.20 Program na dzień następny; 23.30 Muzyka taneczna; 23.55 Z ostatniej chwili.

Wydawca: Spółdzielnia Wydawnicza „Czytelnik”.  
Redaktor naczelny: Jan Zaglarski.

Dnia 27 sierpnia 1947 zmarł po ciężkich cierpieniach śp.

# Tytus Janecki

profesor gimnazjalny

W Zmarłym tracimy koleżę, opiekuna i wychowawcę. Pogrzeb odbędzie się w sobotę, 30 bm. o godz. 17 w Pniewach.

Dyrektor, Grono Proforskie i Młodzież  
Miejskiego Liceum i Gimnazjum w Pniewach

8-809

W drugą bolesną rocznicę śmierci śp. żony i matki

# Gertrudy Goździejewskiej

zostanie odprawiona

**msza św.**

w sobotę, dnia 30 sierpnia o godz. 9 w kościele Matki Boskiej Bolesnej.

O czym zawiadamiają

mąż z dziećmi

35710

Dnia 27 sierpnia br. zmarła moja droga Jona, kochana mamusia, córka, siostra, synowa i bratowa, śp.

z Kocotkich

# Stanisława Przymusińska

przeżywszy lat 35.

Pogrzeb odbędzie się w sobotę, 30 bm. o godz. 14.30 z domu żałoby.

W głębokim smutku

mąż z dziećmi i rodzina

Jarocin, Moniuszki 2. 35657

### Kierowniczk

### kuchni

Z praktyką w prowadzeniu kuchni sanatoryjnej poszukuje Prewentorium P. C. K. Zgłoszenia z życiorysem i odpisami świadectw kierować pod adres: Dzierżyno, poczta Kartuzy, woj. gdańskie. 8-664

### Lekarskie

Poznański Zakład Przyrodolecznicy, al. Marcinkowskiego 20, przeprowadza kuracje zdrojowe na miejscu. p4472

Wróćmiem. Dr med. Teodor Rafiński, specjalista w chorobach dzieci. Poznań, Słowackiego 29 m. 6. 35640

## ST. GAŁDZYŃSKI i J. WEYCHAN

Komisja zakupu i sprzedaży zwierząt rzeźnych i hodowlanych oraz mięsa — Sp. z o. o. BYTOM — TARGOWICA — RZĘZNIĄ MIEJSKĄ  
Telefon 39-02. p4924

**ROWERY CZEŚCI**  
E. Kromczyński  
POZNAŃ  
św. Marcina 47 p4605  
w podwórzu

## OGŁOSZENIA DROBNE

Biuro Ogłoszeń czynne w dni powszednie od 8—19-tej, w soboty od 8—17-tej w Poznaniu przy ul. Wyspiańskiego 10, I piętro. — Tel. 64 75 i 62-70 (wewn. 5). — Za terminowy druk ogłoszeń Administracja nie odpowiada.

Fryzjer potrzebny. Marsz. Focha 98, skł. 35731

Dziewczyna uczciwa, czysta, potrzebna. — Grunwaldzka 15, m. 3. Zgłoszenia po południu. 35745

Marszantka potrzebna na Zachód. Tel. 49-85, godz. 9—11. 35763

Ształcej uczciwej, pracowitej, dobrze gotującej, poszukuję. Referencje konieczne. Zgłoszenia: Gułina, Państwowe Nieruchomości Ziemskie, Ratajczaka 15, pok. 9, godz. 9—12. 35760

Chłopiec do posyłek potrzebny do biura zaraz. Zgłoszenia w P. O. Z. P. N., Mielżyńskiego 2, m. 3, w godz. 9—13 i 15—18. 35752

Korespondencyjne kursy księgowości, informacje Lublin, skr. pocz. 105. 8-741

Przygotowanie dorosłych i opóźnionych do matury uproszczonej. Stwierdzono 90% rezultatów. Klasa miesięc. Zgłoszenia 30 i 31 bm. od 15—16: Limanowskiego 25 (II brama), m. 8. 35412

Szkoła tańców, plastyki, baletu, mistrza Ignacego Szuczka — Zeylanda (Przeznica) 2. 35219

**Osobiste**

Samochód ciężarowy 3-ton. wyjątkowo na wszelkie tury. Tel. 22-98. p4812

Mebie różne, wielki wybór. kosztowniejsi. Janki, Poznań, Rybaki 8, w podwórzu. p4338

Dwa parniki oraz sieczkarnie na prąd sprzedam. Houwaltowa, Czerwoczyn, obok Czerwonaka. 35468

Samechód 3-ton. Bising sprzedam okazynie. Dąbrowskiego nr 81, m. 1, Rosada. 35472

Sypialnia, kuchnia, okazynie. Zakład stolarski, Kramarska 8, bliżej Wroneckiej. 35514

Sprzedam maszynę szwską. — Poznań, Staszica 25, m. 1. 35591

Samochód Opel-Olympia. Na chodzie, sprzedam. Piekary 17, podwórze, godz. 15—18. p4901

Sprzedam szafę do trzczy — Wrocławska 9 m. 6. 35631

Maszynę do pisania z długim wałkiem sprzedam. Dąbrowskiego 79. Rumiński, Warsz. mech. 35628

Pianino pierwszorzędne okazynie sprzedam. Kopernika 6 m. 12. 35346

Szkoło, porcelanę restauracyjną, naczyńia stołowe oraz sprzęt kuchenne poleca Marian Lesiński, Żydowska 33. p4915

Serwis kawowe, garnitury do ciast, kompotów, podarki imitacyjne — Marian Lesiński, ul. Żydowska 33. p4916

Parcele przy tramwaju nr 6 Ostroroga złotych 550.000, sprzedam Firma „Union”, Rzeszypolitej 4. 35661

Maszynę Singera, okrągłe czołka, sprzedam. Dąbrowskiego 27, m. 20. 35698

Philips 5-lamp. superheterodyna, oczkiem, jak nowy. Zawady 2, m. 4. 35697

Motocykl DKW 350 cm<sup>3</sup>, na chodzie, w dobrym stanie. Fa Adamski i Ska, Rzeźnia Miejska, ul. Grodzka 15. 35696

Szafa 3-drzwiowa i 2 łózka fornirowane sprzedam. — Adres wskaże Gł. Włk. nr 35690.

### Szuka posady

23-letni repatriant z Zachodu poszukuje posady gościa. Jeździ na rowerze. Oferty Głos Wielkop. nr 35559.

Urządnicę gospodarczy bezdzietny poszukuje posady w miastkach państwowych w Wielkopolsce. Dłuższa praktyka, wiek średni. Of. Gł. Włk. nr 35491.

Umiem szyc na maszynie (maszyna w domu). Czekam propozycji. Of. Gł. Włk. nr 35634.

Technik budowlany z praktyką poszukuje posady. Oferty Głos Wielkopolski nr 35630.

Zboźwioc z dłuższą praktyką, były dzierżawca młyn, przyjęmie odpowiednią posadę. Of. Głos Wielkop. nr 8-793.

### Poszukuje

## mieszkania 3-pokojowego

z wygodami, wyremontowanego względnie remontu na ukończeniu, z dojazdem tramwajowym. Zwrot kosztów remontu. Zgłoszenia: Gułina, Państwowe Nieruchomości Ziemskie, Ratajczaka 15, pok. 9, tel. 14-08, 35-38, godz. 9—15. 35572

### Sprzedaje

Osadopol Poznań, Rzeszypolitej 9, tel. 90-09, poleca parcie budowlane, przemysłowe, domy, wille, gospodarstwa dzierżawcy. p4859

Maszyn biurowych kupno, sprzedaż, naprawa; przepisywanie, powielanie. Piotr Pieprzycki, al. Marcinkowskiego 26. Tel. 33-62. p4280

Mebie, nowe, używane, oddzielne, szafy, łózka, toaletki, stoliki, sprzęt kuchenne oraz komplety korzystnie poleca Leon Janki i Ska, Za Bramką 4 (przy pl. Bernardyńskim). p4682

Tapczany, leżanki, fotele, materace, stalle gotowe. Tapicernia Marcinkowskiego 2a, Pł. ciński. 34822

Wille idealna połowe wolnym mieszkaniem, 1.000.000. Wille dwumieszkanie, ogrodem, 2.000.000 sprzedam Metelski, św. Marcina 13. p4772

Centromils wyprzedaje okazynie maszyn do pisania, liczenia. Marcinkowskiego 19. p4790

Materace, tapczany, leżanki, fotele — „Rekorda”, ul. Kurzanoga (Boczna Ratuszowa). p4801

Delta sztuki, przedmioty użytkowe sprzedaje, kupuje, przyjmuje Komis. „Lamus”, Sieroka 5/6. p4838

Ford, reklamówka, 2 tony — DKW, reklamówka, 1/2 tony — G. M. C. amerykański, 4 tony, wszystkie na chodzie, sprzedam. Auto-Obsluga, Poznańska nr 64, tel. 87-58. p4852

### Przedam

Dony sprzedam z warsztatem, nadające się na wszelkie przedsiębiorstwa, przed Poznaniem. Spieszne oferty Głos Wielkopolski nr 35561.

Radio „Philips” 5-lampowe zmienny. Focha 186a m. 3. 35647

Samochód 4-osobowy Ford na chodzie sprzedam — al. Włk. kopska 8 m. 1, od 14—16. 35641

Motocykl NSU 350. Szmarzewskiego 14. Warsztat. 35637

Sprzedam maszynę do dziełnia buiek — św. Wojciech 25 m. 1. 35625

Sprzedam oponę 600×20. Poznań-Wschód, Ćmieńskiego 20 m. 2. 35624

Sprzedam parcelę pod budowę przed Mosią — Czarnokóż nr 4. 35632

Kabriolett „Stoewer Greif” w bardzo dobrym stanie sprzedam. Tel. 10-01. 35629

Kamienicę komfortową, wolne mieszkanie, okolica plac Wolności 3.000.000 sprzedam Firma „Union”. Rzeszypolitej 4. 35660

### Kupna

Konie na rzeź kupuje stale. Samochód transportowy do dyspozycji. Rzeźnictwo kołkie, Ignacy Nowak, Poznań, Daszyńskiego 26, tel. 21-10, 21-11. p4525

Woski, stearny, parafiny, tusze, sode amoniakalna, wszelkie artykuły chemiczne, piacenie najwyższe ceny. Wytwórnia „Stoń”. Kantała 7. p4737

Konie na rzeź kupuje Gałkowski, Zamkowa 7, tel. 31-55. Własne samochody. 8-648

## Przyczepy

samochodowe w dobrym stanie — 8—10-tonowe kupimy. Of. Głos Włk. nr 35475.

Opomy 650×17 kupi „Hatech”. Św. Marcina 65. p4836

Parceli budowlanych, przemysłowych, jezycze, Kazarz, Witogrodzki, poszukuje Osadopol, Rzeszypolitej 9, tel. 90-09. p4858

Maszyny do liczenia, pisania, naprawiamy, przerabiamy pismo. Zakupujemy maszyny na części. Warsztat Maszyn Biurowych W. Chrzanoski, Poznań, pl. Wolności 2. p4864

## Beczki dębowe

nowe o pojemności 200 l poleca „Las”, Poznań, Słowackiego 13 — tel. 37-77. 35498

Dnia 26 sierpnia 1947 r. odszedł od nas na zawsze, opatrzony Sakramentami św., mój drogi mąż, nasz najukochańszy ojciec, teść, dziadek, brat i wujek, śp.

### Franciszek Sternal

Przeżywszy lat 69.  
Pogrzeb odbędzie się w sobotę, dnia 30. 8. br., o godzinie 10.30 z kostnicy cmentarza na Górczynie.  
W ciężkim smutku pograżona rodzina.

p4960

### SZTANDARY

Chorągwie — Paramenta kościelne wykonuje fachowo i reperuje mistrz bałciarski  
STEFAN JAKUBCZAK  
p.4380  
Poznań, Szwalcarska 19 (przy Rvku Wileckim)

I. a Kredę malarską wagonowo  
I. a Węgiel bukowy wagonowo  
I. a Kif szklarski drobnicą poleca  
Marian Rzekiecki  
Bydgoszcz, Em. Plater 17  
8.370

### Wózki dziecięce

w dowolnym wyborze na łożyskach kulkowych po cenach fabrycznych  
poleca  
Wytwórnia Wózków Dziecięcych „Kaibor”, Kalisz, ul. Szkolna nr 4. 8-712

Dnia 30 sierpnia 1947 r. z nowym sezonem otwieramy

## RESTAURACJĘ - DANCING „Moulin Rouge”

KANTAKA 8/9  
Dyrekcji udało się pozyskać znanego z rozgłosu Radia Warszawskiego  
„ROMUALDA NARUSZEWICZA” z zespołem oraz atrakcyjne występy artystyczne

**DUET** — RADULSKICH p4931  
najlepsi Stepiści w Polsce  
**DUET** — KOZIERSKICH w tańcach nowoczesnych  
**DUET** — CARONI w żongleryjsko-akrobacyjnych popisach.

### Wolne lokale

Sklep papieru, dobrze zaprowadzony, sprzedam. Adres wskaże „PAR” Ratajczaka 7 pod 8.722. p4889

Z powodu choroby odstąpię dobrze zaprowadzony sklep żywnościowy „PAR” Ratajczaka 7 pod 8.721. p4888

Lokal, nadający się przemysł lub pracownię. Tel. 48-13. p4917

### Szuka lokalu

Małżeństwo kulturalne, religijne, szuka pokoju, dam z góry. Cena obojętna. — Oferty Głos Wielkopolski nr 35564.

Kupiec na stanowisku szuka pokoju. Cena obojętna. Oferty Głos Wielkop. nr 35563.

Spokojny mężczyzna na państwowej posadzie poszukuje pokoju w śródmieściu zaraz. Oferty Głos Wielkop. nr 35644.

Dyrektor handlowy poszukuje pokoju. Cena obojętna. w śródmieściu. 35639

Kulturalny dobrze sytuowany poszukuje pokoju meblowanego. Of. Gł. Włk. nr 35549.

### Zguby

Dnia 27. 8. zgubiłam złotą bransoletkę różowym oczkiem ul. św. Marcina. Proszę odczytać za wynagrodzeniem. Daszyńskiego 43 m. 9. 35645

Unieważniam zagubioną kartę rejestracyjną RRU na nazwisko Florian Dziamski, Duszynki, powiat Szamoty. 35642

Unieważniam zagubioną metrykę, kartę żywnościową, świadectwo dojrzałości, Stanisław Mytko. 35636

Unieważniam zagubione: legitymację H. Cegielski, zameldowanie milicyjne, legitymację ZBM i PPS. Kazimierz Szubowski, ul. Grudziński 42 m. 12. 35635

### Matrymonialne

Przekonał się, spróbuj szczęścia, przyjdź lub napisz po los. Kolektura, A. Grabarkiewicz, Armii Czerwonej 2, narożnik Mielżyńskiego. 33619

Wdowa zamożna, lat 40, posiada samodzielnie gospodarstwo z inwentarzem żywnym i marnym, z braku znajomości zapisz na uczciwego w celu matrymonialnym. Oferty Głos Wielkopolski nr 8-794.